Maria Verkündigung und in der s. g. missa aurea am Quatember-Mittwoch im Advent kniet der Celebrant mit den Leviten bei den Worten: Et incarnatus est entweder bei den Seiten oder in der Mitte des Altars auf der untersten Stufe.

b. Wenn der Celebrant während des Credo nicht sitzt, so persistit (Celebrans) ad altare manibus junctis, medius inter diaconum et subdiaconum stantes quasi pares cum eo, paulo tamen post ipsum. Caput inclinans, dum cantatur *Jesum Christum et Simul adoratur*. Antequam cantetur: *Et incarnatus est*, altari facientes reverentiam, descendunt, celebrans et subdiaconus faciem vertentes versus cornu epistolae, et diaconus versus cornu evangelii, et flectunt utroque genu cum profunda capitis inclinatione in supremo gradu altaris seu suppedaneo, celebrans in medio, diaconus a dextris et subdiaconus a sinistris, donec versus usque ad *Homo factus est* inclusive cantatus fuerit. Tunc surgunt, celebrans et subdiaconus ascendunt ad altare, debitam cruci facientes reverentiam, diaconus autem etc.

So De Herdt I. 327.

c. Beim gewöhnlichen Hochamte (sine ministris et si non sit sedendum) kniet also der Celebrant bei den Worten *Et incarnatus est* etc. unter Verneigung des Hauptes, auf der obersten Altarstufe, zufolge der allgemeinen Regel: Dum in symbolo cantatur: Et incarnatus est etc. agit (celebrans) sicut in Missa solemni. —

*Dubium II.* Ob es denn nicht statthaft sei, daß, während der Chor das Credo singt, der Celebrant in der Stille die Messe fortsetze bis zur Prästation, so daß der Gesang des Dominus vobiscum, Oremus und Offertorium unterdrückt wird, angeblich, um Zeit zu gewinnen.

Nach den kirchlichen Bestimmungen ist dieses als detestabilis abusus et corruptela zu bezeichnen und zu verwerfen, weil dadurch ein Hauptpunkt der hl. Messe ganz ungebührlich in den Hintergrund gedrückt wird. Das Concil von Trient verbietet ausdrücklich: ritus alios aut alias caeremonias et preces in missarum celebratione, praeter eas, quae ab ecclesia probatae ac frequenti et laudabili usu receptae fuerint. Die Priester haben für die Darbringung der hl. Messe das römische Missale als Normalbuch und es ist ihnen strenge geboten: ut missam juxta ritum, modum ac normam, quae per Missale traditur, decantent ac legant. Gegen die Rubriken des Missale gilt keine wie immer geartete consuetudo, und kann sich auch in Zukunft nie eine rechtskräftige Gewohnheit bilden. In dem

auf Befehl Urban VIII. in jedem Missale abgedruckten Dekrete der S. C. R. heißt es: daß in omnibus et per omnia die Rubriken des römischen Missale zu beobachten seien, non obstante quocunque praetextu et contraria consuetudine, quam abusum esse declarat. Am 23. Sept. 1724 gab Benedikt XIII. den Bischöfen die Weisung ut contraria omnia, quae contra rubricas missalis irrepsisse compererint, detestabiles tanquam abusus et corruptelas prohibeant et omnino studeant remove, quavis non obstante interposita appellatione, vel immemorabili allegata consuetudine.